



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 478

IPIRANGA, 07 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 113/2017
PROCESSO Nº 304

OBJETO: Fornecimento de programa antivírus para computadores.

VALOR: R\$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).
FORNECEDOR: Eliseu Scheifer e Cia Ltda
ENDEREÇO: Rua Santos Dumont, n.º 674, Bairro: Centro, CEP: 84.010-360, Ponta Grossa/PR.
CNPJ/IME Nº.: 02.444.351/0001-17

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Exercício da despesa	Programática	Fonte de recurso	Descrição
2017	040010412204012073390300000	1000	Material de consumo

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.

DISPENSA: 06 de outubro de 2017.

Ipiranga, 06 de outubro de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
CONTRATO Nº. 158/2016.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO GLOBAL, A PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTES QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, E UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/ME sob o nº. 76.175.934/0001-26, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor LUIZ CARLOS BLUM, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº. 4.934.083-4 SSP/PR e inscrito no CPF/ME sob o nº. 078.681.549-34, residente e domiciliado na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, e a empresa UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o nº. 79.785.432/0001-05, localizada na Rua Benjamin Constant, nº. 921, Centro, Cep 84010-380, na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATADA, representada por MÁRIO GREGORCZYK, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.518.668-2-SSPP/PR e inscrito no CPF/ME sob o nº. 168.076.509-49, residente na Rua Coronel Bitencourt, nº. 100, Apartamento nº. 11, Bairro: Centro, Cep 84010-290, na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, firmam o presente Contrato de Empreitada com fundamento na Lei Federal n.º. 8666/93, e suas alterações posteriores, na proposta da CONTRATADA datada de 28/08/2016 (vinte e seis dias do mês de agosto, do ano dois mil e dezesseis), conforme condições que estipulam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a execução, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, de obras e serviços de construção de Creche/ Pré-Escola, consoante as regras definidas na Resolução CD/FNDE nº.

13/2012 - Diretriz 11919 - PAC 2 Escola Tipo 001. Quantidade e unidade de medida: Área Construída: 1.510,23 m². LOTE 1: Local do Objeto: Município de Ipiranga/PR - Perímetro Urbano: Rua Dib Bittar esquina com Rua João Denck, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação Concorrência nº. 2/2016, fornecida pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO

De acordo com a cláusula quarta e vigésima segunda do termo inicial e Artigo 57 da Lei Federal nº. 8666/93, fica prorrogado o prazo execução e vigência por mais 240 (duzentos e quarenta dias), contados a partir de 03/10/2017 (três dias do mês de outubro de 2017).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 30/08/2016, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 03 de outubro de 2017.

CONTRATANTE:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

CONTRATADA:

UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
MÁRIO GREGORCZYK

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE RESULTADO
ITENS DESERTOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 163/2017
PROCESSO Nº. 290/2017

OBJETO: seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo, consistindo-se em gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de limpeza, para suprimento às unidades administrativas, de acordo com as especificações mínimas seguintes:

Lote 1 - Materiais de Limpeza

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unitário R\$
7	Odorizador de ar fragrância toque de macieira e flores de jasmim. Frasco com 300 ml (spray de pressão).	Un	400,0000	4,49
45	Lixeira plástica com pedal, capacidade 50 litros	Un	10,0000	49,00
53	Cera em pasta amarela lata com 375gm	Lt	10,0000	4,99

Lote 2 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unitário R\$
22	Jarra de plástico com tampa e medidor, capacidade 4 litros	Un	4,0000	20,19

Lote 3 - Gêneros Alimentícios

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unitário R\$
2	Biscoito doce amanteigado, sabores: original, coco, aveia e mel, chocolate, leite, banana com canela, nata ou milho verde, pacote com mínimo 330 gramas.	Un	350,0000	3,39
3	Biscoito cream cracker integral pcts 400 grs farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo de trigo, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica	Un	30,0000	3,39
4	Biscoito salgado cracker com gergelim, pacote com 400 gramas	Un	230,0000	3,39
7	Adoçante frasco com 100ml Aspecto físico líquido límpido transparente, composto: sacarina sódica, ciclamado de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador	Fr	20,0000	0,00
12	Ovos de galinha, caixa com 12 unidades; branco; pesando no mínimo 60 gramas por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento;	Dz	25,0000	4,35
15	Pão caseiro integral embalagem com 500 g. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Kg	150,0000	11,60
17	Biscoito tipo maisena pacote com 400 gramas biscoito doce s/recheio; de farinha de trigo, gordura vegetal, sal; outras substâncias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data entrega, e embalagem filme.	Pct	100,0000	3,39
18	Refresco em pó sabor salada de frutas com açúcar, pacote com 1 quilo	Um	60,0000	8,28
23	Coco ralado, pacote com 100 gramas	Pct	75,0000	2,99
24	Pão Francês	Kg	15,0000	7,90
25	Peito de frango sem osso, sem pele, partes inteiras, sem tempero; resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico atóxico, rotulado, pesando, e suas condições deverão estar de acordo com a nta-3(dec.12486,20/10/78) e (port. 210,10/11/98).	Kg	10,0000	11,90
28	Tomate Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.	Kg	10,0000	3,49
29	Cebola, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de	Kg	10,0000	2,32

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 478

IPIRANGA, 07 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Pregoeiro, LUIZ CARLOS SEIXAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo nº 290/2017
- b) Licitação nº: 163/2017
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Adjudicação : 06/10/2017
- e) Objeto da Licitação: seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo, consistindo-se em gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de limpeza, para suprimento às unidades administrativas.

FORNECEDOR: ADIR ALVES BUENO E BUENO LTDA - CNPJ: 15.712.523/0001-38

Valor Total do Fornecedor: R\$ 14.799,10 (quatorze mil, setecentos e noventa e nove reais e dez centavos). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 14.799,10 (quatorze mil, setecentos e noventa e nove reais e dez centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água sanitária - caixa com 12 litros	Imbaquímica	Cx	200	R\$ 22,70	R\$ 4.540,00
2	Alcool líquido, frasco com 1 litro, 46,2° INPM 54° GL	Araucaria	Fr	700	R\$ 5,97	R\$ 4.179,00
5	Cera líquida incolor embalagem com 750 ml	Guanabara	Fr	165	R\$ 7,94	R\$ 1.310,10
26	Removex (removedor de sujeira), frasco com 2 litros	Imbaquímica	Fr	265	R\$ 18,00	R\$ 4.770,00

FORNECEDOR: L E COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 12.350.742/0001-26

Valor Total do Fornecedor: R\$ 35.946,40 (trinta e cinco mil, novecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 11.693,55 (onze mil, seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Balde PVC (15 litros)	Arqplast	Un	35	R\$ 5,70	R\$ 199,50
4	Capacho confeccionado com fibra de coco, medindo 80x40	Kapazi	Un	20	R\$ 30,50	R\$ 610,00
8	Esponja para lavar louça	Vip	Un	220	R\$ 1,00	R\$ 220,00
9	Fianela medindo 40cm x 60cm. Tecido: 100% algodão; embainhada nas laterais. identificação do fabricante e composição do tecido (etiqueta).	Panopratic	Un	350	R\$ 2,17	R\$ 759,50
10	Limpador de uso geral multi uso frasco com 500ml	Triex	Fr	600	R\$ 2,79	R\$ 1.674,00
11	Pano de chão alvejado: composição: algodão liso 100%(algodão), cor branca; Medidas: 43cm x 67cm. Margem de variação: 10% pesando o mínimo de 120 g por embalagem.	Panopratic	Un	145	R\$ 3,37	R\$ 488,65
14	Luva de borracha	Kalipso	Un	90	R\$ 3,79	R\$ 341,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Pregoeiro, LUIZ CARLOS SEIXAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo nº 290/2017
- b) Licitação nº: 163/2017
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Adjudicação : 06/10/2017
- e) Objeto da Licitação: seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo, consistindo-se em gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de limpeza, para suprimento às unidades administrativas.

FORNECEDOR: ADIR ALVES BUENO E BUENO LTDA - CNPJ: 15.712.523/0001-38

Valor Total do Fornecedor: R\$ 14.799,10 (quatorze mil, setecentos e noventa e nove reais e dez centavos). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 14.799,10 (quatorze mil, setecentos e noventa e nove reais e dez centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água sanitária - caixa com 12 litros	Imbaquímica	Cx	200	R\$ 22,70	R\$ 4.540,00
2	Alcool líquido, frasco com 1 litro, 46,2° INPM 54° GL	Araucaria	Fr	700	R\$ 5,97	R\$ 4.179,00
5	Cera líquida incolor embalagem com 750 ml	Guanabara	Fr	165	R\$ 7,94	R\$ 1.310,10
26	Removex (removedor de sujeira), frasco com 2 litros	Imbaquímica	Fr	265	R\$ 18,00	R\$ 4.770,00

FORNECEDOR: L E COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 12.350.742/0001-26

Valor Total do Fornecedor: R\$ 35.946,40 (trinta e cinco mil, novecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 11.693,55 (onze mil, seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Balde PVC (15 litros)	Arqplast	Un	35	R\$ 5,70	R\$ 199,50
4	Capacho confeccionado com fibra de coco, medindo 80x40	Kapazi	Un	20	R\$ 30,50	R\$ 610,00
8	Esponja para lavar louça	Vip	Un	220	R\$ 1,00	R\$ 220,00
9	Fianela medindo 40cm x 60cm. Tecido: 100% algodão; embainhada nas laterais. identificação do fabricante e composição do tecido (etiqueta).	Panopratic	Un	350	R\$ 2,17	R\$ 759,50
10	Limpador de uso geral multi uso frasco com 500ml	Triex	Fr	600	R\$ 2,79	R\$ 1.674,00
11	Pano de chão alvejado: composição: algodão liso 100%(algodão), cor branca; Medidas: 43cm x 67cm. Margem de variação: 10% pesando o mínimo de 120 g por embalagem.	Panopratic	Un	145	R\$ 3,37	R\$ 488,65
14	Luva de borracha	Kalipso	Un	90	R\$ 3,79	R\$ 341,10

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 478

IPIRANGA, 07 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 3

15	Luva de borracha tamanho M (par)	Kalipso	Un	10	R\$ 3,79	R\$ 37,90
16	Luva de borracha tamanho G (par)	Kalçipso	Un	60	R\$ 3,79	R\$ 227,40
17	Pedra sanitária, embalagem com 1 haste e 1 pedra com 25 gramas	Sany	Un	140	R\$ 4,00	R\$ 560,00
18	Rodo com cabo de madeira de no mínimo 120 cm, com borracha dupla EVA com no mínimo 40 cm de comprimento	Perocinha	Un	35	R\$ 19,00	R\$ 665,00
22	Toalha de rosto 100% algodão, cores variadas. Medidas: 50cm x 80cm.	Pano Pratic	Un	190	R\$ 8,90	R\$ 1.691,00
25	Sapão líquido, frasco com 300 ml	Sany	Fr	100	R\$ 4,60	R\$ 460,00
28	Suporte para copo descartável (180ml) Especificações mínima: - Material: inox para copo de café (180ml), com garras na base para ajuste da saída do copo e duas abas para fixação na parede. - Acompanha kit contendo parafusos e buchas - Medidas: 55,05cm altura x 7,5cm largura	Sugga	Un	3	R\$ 55,50	R\$ 166,50
29	Álcool em gel, frasco com mínimo 500 ml	Tupi	Fr	120	R\$ 6,60	R\$ 792,00
31	Inseticida em aerosol multi com citronela, frasco com mínimo 300 ml.	Ultraset	Fr	65	R\$ 15,50	R\$ 1.007,50
36	Brilha alumínio e inox, embalagem 500 ml	Alpes	Fr	10	R\$ 5,95	R\$ 59,50
37	Papel toalha: cor branca, absorvente, folha dupla, picotada. Pacote com 2 rolos com no mínimo 60 toalhas nas medidas mínimas de 22cm x 20cm.	Stilus	Pct	170	R\$ 6,00	R\$ 1.020,00
38	Esponja de lã de aço pacote com 8 unidades	Assolan	Pct	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
40	Lustra móveis frasco com 200ml	Polwax	Fr	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
41	Pá de Lixo plástica	Perovinha	Un	10	R\$ 6,40	R\$ 64,00

46	com Cabo Longo com 80 cm.					
46	Capacho medidas 0,80m x 0,40m (LXA): lavável, resistente, antiderrapante.	Kapazi	Un	4	R\$ 30,50	R\$ 122,00
50	Saboneteira de refil com reservatório ABS, cor branca de 700 a 1000 ml	Premisse	Un	10	R\$ 29,80	R\$ 298,00
54	Cera líquida amarela embalagem com 750ml	Rubi	Un	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 8.067,30 (oito mil e sessenta e sete reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fósforo, embalagem com 10 caixas com 40 palitos em média, cada.	Parana	Cx	25	R\$ 2,68	R\$ 67,00
3	Copo descartável (50 ml), cx com 2.500 unidades	Ibrasa	Cx	15	R\$ 44,65	R\$ 669,75
4	Copo descartável (180 ml), cx com 2.500 unidades	Ibrasa	Cx	75	R\$ 89,00	R\$ 6.675,00
10	Pano de copa: com viés. Medidas: 40 x 65.	Pano Pratic	Un	65	R\$ 4,39	R\$ 285,35
14	Bule em alumínio para café, capacidade mínima 2 litros	Cambe	Un	2	R\$ 46,80	R\$ 93,60
16	Copo Material polietileno descartável, capacidade 300ml, pacote com 100 unidades	Rosso	Pct	40	R\$ 5,94	R\$ 237,60
21	Guardanapos, Pacotes com 50 unidades 22x23 cm	Pegg	Pct	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00

LOTE 3 - Valor Total do Lote: R\$ 16.185,55 (dezesseis mil, cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Açúcar refinado, pacote c/ 5 quilos Obtido da cana de açúcar, refinado; com aspecto cor, cheiro próprio, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99%pp e umidade máxima de 0,3%pp; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Certano	Pct	120	R\$ 10,30	R\$ 1.236,00
5	Leite integral UHT	Polly	Cx	190	R\$ 30,00	R\$ 5.700,00

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 478

IPIRANGA, 07 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 4

6	longa vida, caixa com 12 litros					
6	Café torrado e moído, embalado à vácuo, com ponto de torra média, de qualidade global da bebida igual ou superior a 6,0, grãos 100% arábica, com selo pureza abic, embalagem de 500gr.	Da Manha	Un	700	R\$ 9,30	R\$ 6.510,00
8	Biscoito rosquinha sabor chocolate, pacote com 400 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Prodasa	Pct	190	R\$ 3,30	R\$ 627,00
9	Chá mate, caixa com 25 sachês de 40 gramas cada.	Cha 81	Un	125	R\$ 2,39	R\$ 298,75
10	Margarina - 500 gramas, mínimo 65% lipídeos, porte com 500 gramas.	Doraina	Un	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
11	Óleo de soja refinado, embalagem com 900ml obtido de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas; validade mínima 6 meses a contar da entrega frasco com 900 ml.	Cocamar	Un	50	R\$ 3,27	R\$ 163,50
13	Farinha de trigo especial, pacote com 5 quilos	Mona	Um	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
14	Fermento em pó químico para bolo, embalagem com 100 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Mita	Un	10	R\$ 2,35	R\$ 23,50
16	Doce cremoso de frutas, pote com 400 gramas	Pia	Um	40	R\$ 3,99	R\$ 159,60
19	Achocolatado instantâneo em pó rico em vitaminas e fonte de cálcio e ferro, unidade com 400gramas; Contém: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. Isento de sujidades e materiais estranhos; admitindo teor de umidade máxima de 3% em	Marata	Un	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00

	peso; validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega					
20	Milho pipoca - pacote com 500 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Eldorado	Pct	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
21	Leite condensado, embalagem com 395 gramas	Marajoara	Emb	15	R\$ 3,90	R\$ 58,50
22	Creme de leite, embalagem com 200gramas	Ccgl	Emb	15	R\$ 2,35	R\$ 35,25
26	Milho verde em conserva (milho, água, sal e açúcar). Não contém glúten Validade mínima 6 meses a contar da entrega Embalagem com peso líquido de 200g	Predilecta	Un	20	R\$ 1,39	R\$ 27,80
27	Doce de leite em pasta, embalagem com 400 gramas	Triangulo	Emb	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
37	Extrato de tomate, caixa com 320 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Quero	Un	10	R\$ 2,39	R\$ 23,90
38	REFRESCO EM PÓ, EMBALAGEM ENTRE 30 E 40 G SABORES VARIADOS	Apti	Un	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00
40	Leite em pó, embalagem com 400 g	Ccgl	Pct	70	R\$ 8,50	R\$ 595,00
41	Sal refinado - pacote com 1kg iodado; com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo; acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a (resolução rdc n 28, de 28/03/00).	Mimosal	Pct	3	R\$ 1,25	R\$ 3,75
42	Erva mate p/chimarrão; embalada a vácuo, composição mínima de: 70% folhas, 27% outras partes do ramo, 3% açúcar; embalagem com 1 quilo	Lobo Bravo	Un	15	R\$ 10,40	R\$ 156,00

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 478

IPIRANGA, 07 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 5

FORNECEDOR: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA - CNPJ: 07.731.259/0001-51 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 19.826,88 (dezenove mil, oitocentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 17.240,55 (dezesete mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Desinfetante de uso geral: desinfetante, desodorizante, produto de limpeza com ação fungicida e bactericida, indicações: louças sanitárias, pias, latas de lixo, ladrilhos e sanitários. Embalagem com 2 litros. Produto de fabricação de acordo com as normas da ANVISA.	Triex	Fr	400	R\$ 4,02	R\$ 1.608,00
12	Papel higiênico pacote com 4 rolos: de 1ª qualidade: 100% folhas virgens, folha dupla grossa e picotada; gramatura: 33 a 35 g/m2 (duas folhas); Alvura: 80 pontos; Maciez: , ou = 5,5N.m/g; Tração ponderada a seco > ou = 90 N/m; Pintas: < ou = 20mm2 / m2; Furos: Não se aplica (papel com 2 folhas) ; absorção de água: < ou = 5,0 s; Características geométricas: Rolo: Largura 10 cm // Comprimento: 30m // Diâmetro do Rolo: 116 a 117mm // Diâmetro do Tubete: 45mm. Conforme ABNT NBR 15464-2 (papel higiênico folha dupla). Marca compatível: Duetto.	Duetto	Pct	1800	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
19	Sabão em pó, caixa com 1kg	Assim	Cx	200	R\$ 6,45	R\$ 1.290,00
24	Vassoura de palha com cabo Com cabo.	Derli	Um	45	R\$ 16,40	R\$ 738,00
27	Rodo limpa piso com espuma, com cabo de madeira. Dimensões mínimas: Tamanho = 260x75mm c/ Altura da Espuma = 22mm	Derli	Un	45	R\$ 14,00	R\$ 630,00
30	Cera em pasta incolor lata com 4,5kg	Guanabara	Lt	4	R\$ 63,00	R\$ 252,00
32	Inseticida isca para Baratas casinhas com 6 unidades de 2,6g	Mortein	Un	3	R\$ 13,00	R\$ 39,00
33	Saco para lixo	Giroplast	Pct	120	R\$ 3,35	R\$ 402,00

	capacidade mínima de armazenamento: 15 litros, pacote com 20 unidades					
35	Vassoura de nylon: base pintada. Dimensões: comprimento x largura x altura: 59cm x 4,5cm x 3,5cm. Cerdas em nylon na cor preta. Cabo em madeira nad medidas: 1,30 x 22mm.	Perovinha	Un	70	R\$ 3,99	R\$ 279,30
39	Limpa vidros frasco com 500ml	Triex	Fr	30	R\$ 2,47	R\$ 74,10
42	Palha de aço nº 02, pacote com 1 unidade	Veja	Pct	50	R\$ 1,99	R\$ 99,50
43	Vassoura de pelo com cabo de alumínio 120x30 cm		UN	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
44	Balde PVC (20 litros)	Arqplast	Un	15	R\$ 5,98	R\$ 89,70
47	Lixeira inox com pedal e recipiente 3l	Elite	Un	3	R\$ 32,90	R\$ 98,70
48	Escova para vaso sanitário	Valentim	Un	5	R\$ 6,10	R\$ 30,50
49	Sabão em barras, embalagem c/5 unidades de 200gm cada	Triex	Pct	5	R\$ 3,98	R\$ 19,90
51	Querosene	Ilha	L	15	R\$ 13,99	R\$ 209,85

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 2.586,33 (dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Coador nº 103, para café , caixa com 30 unidades	Folhaleve	Un	150	R\$ 3,04	R\$ 456,00
5	Garrafa térmica, capacidade 1,800lt	Aladim	Un	7	R\$ 89,49	R\$ 626,43
6	Faca inox de mesa com cabo inteiriço, ponta redonda	Elite	Un	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
7	Garfo de mesa em inox (cabo inteiriço)	Elite	Un	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
8	Colher inox para sopa, com cabo inteiriço	Elite	Un	180	R\$ 2,00	R\$ 360,00
9	Colher inox com cabo inteiriço para chá	Elite	Un	36	R\$ 1,90	R\$ 68,40
11	Copo de vidro, capacidade 200ml	Wheaton	Un	12	R\$ 4,20	R\$ 50,40
12	Leiteira em alumínio, capacidade 1500ml, com apito	Pato Branco	Un	1	R\$ 46,00	R\$ 46,00
13	Isqueiro: especificações: corpo revestido em plástico, dimensões: 7,5cm, com acendedor gás embutido, descartável. (Acendedor para fogão a gás)	Bic	Un	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
15	Caixa organizadora	Erca	Un	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 478

IPIRANGA, 07 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 6

	plástica com tampa(hérmica) capacidade 14 litros					
17	Colher em inox, para arroz.	Simonagio	Un	20	R\$ 7,18	R\$ 143,60
18	Faca de mesa lâmina de aço inox cabo de polipropileno	Simonagio	Un	20	R\$ 2,80	R\$ 56,00
19	Garfo de mesa cabo de polipropileno lâmina de inox	Simonagio	Un	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
20	Garrafa térmica capacidade 8 litros, com tomeira.	Obba	Un	2	R\$ 88,30	R\$ 176,60
23	Suporte para galão de água 20 litros	Santana	Un	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
24	Bandeja em aço inox 48 cm, retangular		UN	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
25	Açucareiro dosador, capacidade mínima 210g - corpo de vidro e bico de Aço Inox. Dimensões aproximadas da embalagem do produto - cm (AxLxP) 14x7,5x7,5 cm		UN	1	R\$ 38,90	R\$ 38,90

FORNECEDOR: RODRIGO JOSÉ NOVOTNI - ME - CNPJ: 23.104.384/0001-98

Valor Total do Fornecedor: R\$ 25.725,00 (vinte e cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 25.725,00 (vinte e cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
13	Papel toalha, fardo c/ mínimo 1000 folhas 2 dobras cada, alto grau de alvura, não deixa resíduos nas mãos, resistente e absorvente, cor branca, textura: folha simples alta qualidade - gofrado, gramatura: 32 a 34 g/m2, matéria prima: celulose FC (100% fibras virgens), formato: folhas intercaladas - 2 dobras, dimensões: 20,5 x 22 cm	Presidenty	Fd	1100	R\$ 12,50	R\$ 13.750,00
20	Sabonete líquido - Higiene Pessoal: embalagem com 1 litro. Cremoso, fragrância suave; ação bactericida. Formulação: agentes tensoativos, hidratantes, banho e mãos. Produto aprovado pela ANVISA.	Quimibel	Fr	200	R\$ 28,60	R\$ 5.720,00
21	Saco para lixo 100 litros, pacote com 10 unidades	Pavao	Pct	600	R\$ 3,30	R\$ 1.980,00

23	Saco para lixo 30 litros, pacote com 10 unidades	Pavao	Pct	300	R\$ 3,10	R\$ 930,00
34	Saco de lixo de 50 litros, pacote com 10 unidades	Pavao	Un	350	R\$ 3,30	R\$ 1.155,00
52	Detergente líquido para louça frasco com 500ml	Alpes	Fr	1500	R\$ 1,46	R\$ 2.190,00

Ipiranga/PR, 06 de outubro de 2017.

LUIZ CARLOS SEIXAS
Pregoeiro
(Portaria nº208/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
CONTRATO Nº. 130/2017

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 72/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 33/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICA DELLA BIANCA LTDA, TENDO COMO OBJETO SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE EXAMES LABORATORIAIS, PARA SUPRIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO :

Constitui objeto deste termo: seleção e contratação de empresa, para prestação de serviços e fornecimento de exames laboratoriais, para suprimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 33/ 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente termo na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Presencial acima citado e devidamente homologado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

De acordo com o Artigo 65, §1º, da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 3.053,22 (três mil e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações seguintes:

LOTE: 1

Item	Descrição	Unidade	Quant. aditivada	Valor Unit.	Valor Total
19	CK FRAÇÃO MB	UN	30	R\$ 16,13	483,90
24	CPK	UN	30	R\$ 15,64	469,20
42	Hemoglobina glicada	UN	66	R\$ 17,60	1.161,60
63	Proteinúria	UN	6	R\$ 9,78	58,68
67	T4 (Tiroxina)	UN	45	R\$ 15,64	703,80
75	TROPONINA	UN	9	R\$ 19,56	176,04

CLÁUSULA QUARTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas com a execução do presente termo será efetuada na seguinte dotação:
06.002.10.301.0602.2.077.3.3.90.39.00.00. - 369 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.002.10.301.0602.2.077.3.3.90.39.00.00. - 495 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.005.10.301.0601.2.036.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.39.00.00. - 369 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.39.00.00. - 496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 27/03/2017, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 06 de outubro de 2017.

CONTRATANTE:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

CONTRATADA

LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICA DELLA BIANCA LTDA
José Carlos Della Bianca Junior

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 478

IPIRANGA, 07 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE RESULTADO
ITENS DESERTOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 163/2017
PROCESSO Nº. 290/2017

OBJETO: seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo, consistindo-se em gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de limpeza, para suprimento às unidades administrativas, de acordo com as especificações mínimas seguintes:

Lote 1 - Materiais de Limpeza

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unitário R\$
7	Odorizador de ar fragrância toque de maciez e flores de jasmim. Frasco com 300 ml (spray de pressão).	Un	400,0000	4,49
45	Lixeira plástica com pedal, capacidade 50 litros	Un	10,0000	49,00
53	Cera em pasta amarela lata com 375gm	Lt	10,0000	4,99

Lote 2 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unitário R\$
22	Jarra de plástico com tampa e medidor, capacidade 4 litros	Un	4,0000	20,19

Lote 3 - Gêneros Alimentícios

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unitário R\$
2	Biscoito doce amanteigado, sabores: original, coco, aveia e mel, chocolate, leite, banana com canela, nata ou milho verde, pacote com mínimo 330 gramas.	Un	350,0000	3,39
3	Biscoito cream cracker integral pcts 400 grs farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo de trigo, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica	Un	30,0000	3,39
4	Biscoito salgado cracker com gergelim, pacote com 400 gramas	Un	230,0000	3,39
7	Adoçante frasco com 100ml Aspecto físico líquido límpido transparente, composto: sacarina sódica, ciclamado de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador	Fr	20,0000	0,00
12	Ovos de galinha, caixa com 12 unidades; branco; pesando no mínimo 60 gramas por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento;	Dz	25,0000	4,35
15	Pão caseiro integral embalagem com 500 g. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Kg	150,0000	11,60
17	Biscoito tipo maisena pacote com 400 gramas biscoito doce s/recheio; de farinha de trigo,gordura vegetal,sal;outras substancias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data entrega,e embalagem filme.	Pct	100,0000	3,39
18	Refresco em pó sabor salada de frutas com açúcar, pacote com 1 quilo	Um	60,0000	8,28
23	Coco ralado, pacote com 100 gramas	Pct	75,0000	2,99
24	Pão Francês	Kg	15,0000	7,90
25	Peito de frango sem osso, sem pele, partes inteiras, sem tempero; resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico atóxico, rotulado, pesando, e suas condições deverão estar de acordo com a nta-3(dec.12486,20/10/78) e (port. 210,10/11/98).	Kg	10,0000	11,90
28	Tomate Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.	Kg	10,0000	3,49
29	Cebola, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de	Kg	10,0000	2,32

	forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras)			
30	Banana prata de 1ª qualidade, tamanho médio e grande, casca livre de fungos, maturação natural	Kg	10,0000	3,50
31	Mamão formosa	Kg	10,0000	3,20
32	Maça gala de 1º qualidade nacional; de primeira; apresentando tamanho, cor e conformação uniforme; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	10,0000	3,50
33	Melão amarelo tipo 6 de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme	Kg	5,0000	3,10
34	Laranja pêra de 1ª qualidade, fresca; de primeira; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-17(decreto 12.486 de 20/10/78); com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (sarc, anvisa, inmetro).	Kg	10,0000	1,59
35	Morango de primeira qualidade, em grau médio de amadurecimento.	Kg	10,0000	17,00
36	Salsicha a granel (tipo vina hot dog)	Kg	10,0000	7,05
39	Água mineral galão com 20 litros, com casco	Un	10,0000	30,00
43	Preparo em pó para refresco, sabores variados, embalagem 400 g	Un	9,0000	4,14

Resultado Final: Itens Desertos em razão de não acudir interessados, na sessão pública de 06/10/2017 às 9:30 horas.

Ipiranga Pr., 6 de Outubro de 2017.

LUIZ CARLOS SEIXAS
Pregoeiro
(Portaria nº. 208/2017)

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 478

IPIRANGA, 07 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO Nº. 108/2017

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 78/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 36/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E FABIANO JOSE GARCIA DE CAMARGO, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº. 8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO :

Constitui objeto deste termo, contratação de empresa para prestação de serviços pintura, funilaria e recuperação dos veículos da frota municipal, de acordo com o Termo de Referência constante nos Anexos I: Lotes e itens descritos na Cláusula Quarta deste instrumento, referentes ao Edital de Pregão Presencial nº. 36/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente termo na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Presencial acima citado e devidamente homologado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

De acordo com o Artigo 65, §1º, da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 2.679,23 (dois mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte e três centavos), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas com a execução do presente termo será efetuada na seguinte dotação:

02.001.04.122.0201.2.020.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05.001.15.451.0501.1.032.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05.003.26.782.0501.1.029.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.002.10.301.0603.2.067.3.3.90.39.00.00. - 495 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.003.10.304.0603.2.062.3.3.90.39.00.00. - 497 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.005.10.301.0601.2.036.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
07.001.08.244.0701.2.060.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
07.001.08.244.0701.2.090.3.3.90.39.00.00. - 934 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
07.003.08.243.0704.5.008.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.12.361.0807.2.072.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.12.361.0807.2.072.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
09.001.27.813.0901.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10.001.20.606.1001.2.080.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
11.002.04.122.1101.2.081.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
12.001.22.334.1201.2.084.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
13.001.18.542.1301.2.083.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 13/03/2017, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 06 de outubro de 2017.

CONTRATANTE:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

CONTRATADA

FABIANO JOSE GARCIA DE CAMARGO
FABIANO JOSE GARCIA DE CAMARGO



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
IPIRANGA - PR

RESOLUÇÃO nº 11 /2017

Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011 que dispõe sobre a organização da Assistência Social;

Considerando a Resolução 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social

Considerando a DELIBERAÇÃO Nº 65/2017 – CEAS/PR, que trata do Incentivo Benefício Eventual

Considerando a Lei Municipal nº 2104 de 12 de março de 2012

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 169/ 2017, de 05 de outubro de 2017

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o **Plano de Ação** para o Incentivo Benefício Eventual em conformidade com a deliberação nº 65/2017

Elizabeth Aparecida da Rocha Oliveira

Presidente do CMAS



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
IPIRANGA - PR

RESOLUÇÃO nº 12 /2017

Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011 que dispõe sobre a organização da Assistência Social;

Considerando a Resolução 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social

Considerando a DELIBERAÇÃO Nº 65/2017 – CEAS/PR, que trata do Incentivo Benefício Eventual

Considerando a Lei Municipal nº 2104 de 12 de março de 2012

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 169/ 2017, de 05 de outubro de 2017

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o **Termo de Adesão do município de Ipiranga** para o Incentivo Benefício Eventual em conformidade com a deliberação nº 65/2017

Elizabeth Aparecida da Rocha Oliveira

Presidente do CMAS



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
IPIRANGA - PR

RESOLUÇÃO nº 13 /2017

Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011 que dispõe sobre a organização da Assistência Social;

Considerando a Resolução 109/2009 reordenado pela Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais do Conselho Nacional de Assistência Social

Considerando a Resolução Nº 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 que dispõe sobre o reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, no âmbito do Sistema Único da Assistência Social – SUAS

Considerando o Pacto de Aprimoramento de SUAS 2014

Considerando a Lei Municipal nº 2104 de 12 de março de 2012

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 169/ 2017, de 05 de outubro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o **Reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos** (antigo PETI), passando o serviço a se chamar Centro da Criança e do Adolescente – CCA

Art. 2º - O CCA trata-se de um serviço da Proteção social Básica do SUAS, estará a partir de então obrigatoriamente referenciado ao CRAS do município.

Ipiranga, 05 de outubro de 2017

Elizabeth Aparecida da Rocha Oliveira

Presidente do CMAS

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>